Sensibilis Animalium atque Vitalium functionum læsio, in hysterica Muliere, licet uteri præfocatio nominari soleat, strangulatio tamen verè non est, sed potius Apncea, idest ablatio anhelitus, quam Fernelius distinxit ab uteri ascensu, quæ si legitima fuerit, syncope uterina à pluribus appellata est, & nuncupatur modo in Nob. nostra Vidua Patiente. De cujus affectus causa non conveniunt inter se Medicinæ Scriptores. Hipp. enim eam refert in uteri siccitatem, quando à Venereo congressu non irrigatur, aut à defectu mensuræ sanguinis exsiccatur, cui assensisse quoque Aristoteles videtur, non dissentiente Platone, qui credidit, uterum esse animal, quod creandæ proles gratia moveretur, quod si privetur his quæ concupiscit, universo corpori nocere; Hipp. verò & Platoni subscripsit Aretæus, qui existimavit vulvam huc & illic, sursum & deorsum, sinistrorsum & dextrorsum, ad jecur, ad intestina & ad septum, penitus errabundam moveri. Paulus verò opinatus est, uteri præfocationis causam immediatam, esse ejusdem recursum, & Aetius, aversionem. Quorum tamen opinioni non accedit Gal. nec post eum Fernelius ipse, negavit enim Gal. uterum moveri, sed aliquando solum repletis ligamentis, vel à semine, vel menstruo, contrahi, ut in convulsione contingit ex repletionem, & propterea, ægrè semper ferre, velut animal, si eo privetur quod concupiscit, quod si exsiccatus, humiditatibus privaretur, eadem peteret à vesica, intestinis, vel à jecore per venas. Quare verisimilior erit opinio Gal. quod scilicet immediata causa sit frigidus vapor, vel à menstruo sanguine, vel à semine retento eleva-

M

gus

rus, totum corpus perfrigerans. Gal. sequutus fuit & Fernelius, qui addit menstruo sanguini, & semini, saniosam quoque materiam, à loci natura veneficam qualitatem adeptam; à quibus, ait ipse, vapor ex utero, non tam per venas & arterias, quam per cæcos ductus & latentes, in partibus naturalibus, & rugitus, & eructationes, & ventriculi lincinationes, cum vomitu acidæ pituitæ primò inducit: mox à septi compressione, & pulmonum coarctatione, & spirituum refrigeratione ac interceptione, extrema perfrigerat, vocem adimit, & sensum ac motum, cum pulsu omninò aufert. Non tamen ablata respiratione, Patiens vita privatur, quia exiguus ille calor, sola arteriarum & cordis transpiratione conservatur, absque ulla ab ore respiratione: unde veluti mortua jacet: insignis enim & magna est hujus mulieris præfocatio: quia non ex solis mensuris retentis, verùm & ex semine, ex quo major sequitur noxa, ortum ducit. Unde observavit Gal. Mulierem quandam, ex contrestatione crassum & plurimum semen excrevisse, & ab hac molestia liberatam fuisse. At in præsentia, cessat accessio atque invasio, materia vaporosa ab uteri frigiditate densata, & in humiditatem uterum laxantem conversa, vel cum Hipp. ex pituita à capite defluente, eodem humectato.

Est autem hæc affectio perquam periculosa, ocyssimè enim strangulat. Quare præceptum est periculum, ita ut non solum eadem die, sed etiam intra paucas horas interimat, & potissimum prægnantes & puerperas. Curatio verò difficilior, quia non solum à menstruo, sed à retento quoque semine provenit. Verum quoniam Patiens juvenis est, nec adhuc cacochymica, eisdem speranda salus.

Interim autem advertendum, quod quandoque accessio redditur adeo diuturna, ut mortuæ mulieres credantur, ideò cautè agendum, neque gossipio, aut lanæ, neque speculo, neque poculo aqua pleno fidendum, in arteriis enim transpiratio perficitur, securius quippè sternutatorio discerni potest viva à mortua. Tutissimum vero erit eas per triduum non sepelire, vivæ namque mulieres nonnunquam sepultæ, quandoque à medicis dissectæ fuere.

Medela hujus affectus duplex esse solet. Curativa & Præservativa. Curativa in accessione perficitur, Præservativa extra accessionem. Utramque seorsum proponamus.

Curativam quod attinet, quatuor debent esse medicæ intentiones. Primò enim divertenda aura venefica à partibus nobilioribus. Secundò facultas sopita excitanda. Tertio roborandæ partes principales. Quarto materia peccans sensibiliter & insensibiliter evacuanda.

Pro prima implenda intentione, in Chirurgico fonte, non est qui in accessione sanguinem mittere audeat, cum non adsit permittens, cujus loco, cucurbitulæ leves ilibus, coxis & inguinibus valdè conferunt. Ligaturæ quinétiam artæ atque frictions, ut & Sinapismi. Naribus foetida apponenda, Utero odorata, quod docuit Hipp. dicens, Tumorem ab hepate, cum manu, infra leviter detrudito, & præcordia cum fascia deligato, & os aperito: Vinum odoratissimum infundito, graveolentia naribus, odorata utero admoveto. Naribus itaque suffitus fiant ex castoreo, asa foetida, cornu cervino, pilis humanis ustis, plumis perdicis, unguibus animalium, oleo gagatis, oleo succini.

A proprietate juvat suffitus ex pulvere verrucarum quæ tibiis equorum adnascuntur. Utero verò suffitus fit ex ambra, moscho, styrace, benju-

no, calamo aromatico, balsamo, ladano, per canulam insinuatus. Ex hoc eodem fonte, facultati sopitæ excitandæ conveniunt sinapismi, dropaces, aspersio faciei frigida, evulsio capillorum, clamores, picationes infernis extremis partibus.

Pro tertia intentione, ex eodem, cordi epithemata & illitus fieri possunt, non tamen valde odoratis, ne ad nares pertingant.

℞. Aquæ melissæ lib. i. aq. flor. citr. unc. iv. specier. cord. temper. drach. ij. aq. vitæ unc. ij. aceti ros. unc. i. m. pro epith. cordis, quo amoto, illinatur oleo de scorpionibus Matthioli.

Pro ultima intentione, in hoc fonte, juvat excitatum sternutamentum, ut supra, & suppositorium acre. Pessarium paretur, cum non sit Virgo, ex succo matric. mercur. nuce moschata. Pro secreto habetur, perfricare umbilicum succo allii cocti, aloë misto. Prodest titillatio, manibus perunctis oleis odoratis, utero admotis, imò Avic. præcipit perfricationem usque ad feminis effusionem.

Ad quatuor jam dictas implendas intentiones ex Pharmaceutico fonte remedia hauriri debent. Pro prima, suppositorium acre paretur & immittatur, pro secunda, sternutamentum excitetur, insufflatione nigellæ, pyrethri, helleb. albi. Ol. saturni ad gutt. ij. umbilico infusum, statim suffocationem sistere dicitur. Pro tertia, in accessione præstantissima est Triphera magna sine opio, pariter aqua theriacalis, vel elixir vitæ. Pro quarta, oleum succini cum aqua cinnam. per os, & omnium maxime tinctura granor. sambucci, ad cochlear in exigua portione aquæ tot. citri, aut matricariæ. Extrinsecus vero ol. Jovis, à Crollio descriptum, umbilico illitum.

Præservativa perficitur extra accessionem. Primo diligens corporis expiatio curanda, habita ratione prædominantis humoris. Secundo materia in utero stabulans, menstrualis, provocanda: lemnalis, aut sollicitanda, aut absumenda, si saniosa atque corrupta, eluenda ac educenda, uterisque exsiccandus, & tertio, appropriatis præfocatio arceda.

Pro prima implenda intentione, sanguinis missio utique necessaria. Et licet Mercatus illam reprobet dum à semine fit, intelligendus in accessione. Educatur itaque ex brachio, tempore intermedio menstrualis expurgationis. Mox instantibus mensibus, repetatur ex pede, sed parca, & potius ex eodem foramine bis repetita. Vesicantia coxis applicata in usu sunt ad præfocacionem præcavendam. Verum ego pluries sum expertus sinapismos, duabus aut tribus horis ante accessionem, coxis appositos, eandem divertisse, quod est minoris molestiæ remedium. Cauterium, nisi valdè Patiens abhorreat, coxæ inurendum. Frictions pariter, & pedum lotiones sunt administrandæ, decoct. matricariæ, artemisiæ, pulegii, origani, calamenthi montani. Inunctiones utero ol. lil. albor. cum aromatibus, quod uteri theriaca appellari solet.

A fonte pharmaceutico reliqua desumuntur remedia. Sic leniatur alvus;

℞. Elect. lenit. unc. j. pil. massic. drach. j. m. f. b. Mox præscribatur hoc præparans;

℞. Mel. ros. simpl. oxymel. simp. aquæ cinnam. an. unc. j. m. per quinque dies, deinde

℞. Elect. lenit. diacath. an. unc. f. pilul. de tribus serup. ij. magist. mechoac. gr. vi. m. f. b. In ead valida præparantia deveniendum, præmisso tamen aquæ Tettuzianæ opportuno usu, quatuor aut quinque vicibus, cum vehiculo: mox